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OCENA 

 
osiągnięcia naukowego dr inż. Anny Ilek pod tytułem 

„Czynniki wpływające na proces zatrzymywania wody przez korę drzew leśnych”  

oraz pozostałego dorobku naukowego, dydaktycznego i organizacyjnego 

 

Podstwą do sporządzenia oceny była decyzja Rady Doskonałości Naukowej 

powołującej mnie na członka Komisji habilitacyjnej oraz receznenta w postępowaniu o 

nadanie dr inż. Annie Ilek stopnia naukowego doktora habilitowanego nauk rolniczych w 

dyscyplinie nauki leśne, wszczętym 19 lipca 2023 roku. 

  

I.  Zarys sylwetki Kandydatki 
 

 Dr inż. Anna Ilek jest absolwentką Uniwersytetu Rolniczego im. Hugona Kołłątaja w 

Krakowie. W roku 2009 ukończyła studia magisterskie na Wydziale Leśnym o specjalności 

Ochrona zasobów leśnych. Zaraz po ich ukończeniu rozpoczęła studia doktoranckie na swojej 

macierzystej Uczelni, które ukończyła w niespełna pięć lat, zwieńczając je świetną obroną i 

uzyskując stopień naukowy doktora nauk leśnych (specjalność ekologia lasu). Rozprawa pt. 

„Znaczenie materii organicznej w kształtowaniu właściwości retencyjnych gleb leśnych pod 

drzewostanami jodłowymi i bukowymi na terenie Beskidu Makowskiego”, wykonana została 

pod kierunkiem dra hab. inż. Jarosława Kuczy. Praca została wyróżniona przez Radę 

Wydziału Leśnego, a w roku 2019 ponownie wyróżniona przez Komitet Nauk Leśnych i 

Technologii Drewna Polskiej Akademii Nauk, w konkursie na najlepszą pracę doktorską w 

dziedzinie nauk leśnych, w dyscyplinie: leśnictwo. 

Dr inż. Anna Ilek ukończyła ponadto specjalistyczne studia podyplomowe z zakresu 

klasyfikacji gruntów i kartografii gleb w Instytucie Upraw i Nawożenia Roślin w Puławach. 

Jeszcze w trakcie studiów na Wydziale Leśnym w Krakowie Kandydatka rozpoczęła 

pracę w KRAMECO, przedsiębiorstwie zajmującym się opracowaniem planów z zakresu 

urządzania lasu i ochrony przyrody w parkach i rezerwatach przyrody. Tuż po ukończeniu 

studiów odbyła roczny staż zawodowy w Nadleśnictwie Myślenice (RDLP w Krakowie). 

Zaraz po ukończeniu studiów doktoranckich została zatrudniona na stanowisku asystenta w 

Zakładzie Inżynierii Leśnej na Wydziale Leśnym Uniwersytetu Rolniczego im. H. Kołłątaja 

w Krakowie, a po roku awansowała na stanowisko adiunkta. Od 2018 roku pracuje na 

Uniwersytecie Przyrodniczym w Poznaniu (przez rok jako asystent, a od 2019 roku jako 

adiunkt), początkowo w Katedrze Siedliskoznawstwa i Ekologii Lasu, a następnie w Katedrze 

Botaniki i Siedliskoznawstwa Leśnego. W międzyczasie ten sam Wydział Leśny zmienił 

nazwę na Wydział Leśny i Technologii Drewna. 
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II. Ocena osiągnięcia naukowego 
 

Na główne osiągnięcie naukowe dr inż. Anny Ilek zatytułowane „Czynniki wpływające 

na proces zatrzymywania wody przez korę drzew leśnych” składa się 6 prac opublikowanych 

głównie w zagranicznych czasopismach naukowych – „Hydrological Processes”, „Frontiers in 

Forests and Global Change”, „Trees – Structure and Function” (2), „Folia Forestalia 

Polonica”, „iForest – Biogeosciences and Forestry”. Prace te ukazały się w okresie 2014–

2023. W 5 spośród 6 prac dr inż. Anna Ilek jest głównym autorem i jednocześnie autorem 

korespondencyjnym. Sumaryczna liczba punktów przedstawionych prac do oceny, zgodnie z 

rokiem opublikowania, wynosi 294, a IF = 14,278.  

Cykl prac składających się na główne osiągniecie naukowe, według chronologii 

powstania, rozpoczyna publikacja poświęcona unowocześnieniu metod badawczych. W pracy 

zaprezentowano wyniki testowania nowej metody obliczania powierzchni kory drzew za 

pomocą współczynnika rozwinięcia powierzchni intercepcyjnej kory. W eksperymencie 

wykorzystano 8 głównych gatunków drzew z obszaru Polski. W szczegółowym opracowaniu 

skupiono się na przedstawieniu ogólnej koncepcji i sposobie obliczania w/w współczynnika. 

Dokonano interpretacji wyników w odniesieniu do badanych gatunków drzew, wyodrębniając 

z nich trzy grupy: o powierzchni kory silnie, średnio i słabo rozwijającej się wraz z 

przyrostem pierśnicy drzew.  

Wyniki tej pracy, były ważnym udoskonaleniem metodycznym mającym wpływ na 

dalsze prace badawcze, co potwierdza kolejna praca poświęcona badaniom zależności między 

stopniem rozwinięcia powierzchni oraz grubości kory i drzew na pojemność wodną kory. 

W publikacji przedstawiono wyniki badań dotyczących maksymalnej pojemności 

wodnej kory siedmiu gatunków drzew oraz zależności pomiędzy pojemnością wodną kory, a 

stopniem rozwinięcia powierzchni oraz grubością kory i drzew. W ciekawej charakterystyce 

porównawczej pojemności wodnej między gatunkami i interpretacji wyników badań zabrakło 

odniesienia do jaworu, który w poprzedniej publikacji zaliczony został do grupy gatunków o 

powierzchni kory silnie rozwijającej się wraz z przyrostem pierśnicy drzew. Jestem nieco 

zaskoczony co zadecydowało, że ten gatunek nie był obiektem badań, albo był, a został 

pominięty w dalszych badaniach. Generalnie wyniki tej pracy dostarczyły szeregu ciekawych 

odkryć o wpływie składu gatunkowego oraz struktury grubości drzew na kształtowanie 

bilansu wodnego w ekosystemach leśnych, ale przede wszystkim dowiodły, że zależności 

pomiędzy pewnymi cechami gatunkowymi i strukturalnymi a pojemnością wodną kory są 

procesami złożonymi i często są trudne w interpretacji.  

W kolejnych dwóch pracach, stanowiących ważny krok w rozwoju naukowym 

Habilitantki, były badania nad właściwościami higroskopijnymi kory wybranych wcześniej 

rodzimych gatunków ze strefy klimatu umiarkowanego (z obszaru Polski) i ze strefy klimatu 

subtropikalnego (z południowowschodniej części USA). 

W pierwszej z prac skoncentrowano się głównie na badaniu zdolności kory do 

pochłaniania pary wodnej z powietrza atmosferycznego, udziału wody higroskopijnej w 

całkowitej pojemności wodnej kory, a także na ocenie wpływu właściwości fizycznych na 

higroskopijność właściwą kory. Praca ta ścisłe łączy się z pracami wcześniejszymi, ma 

charkter eksperymentu i wnosi kolejne ważne informacje o zróżnicowaniu gatunków drzew ze 

względu na ich właściwości higroskopijne.  
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Druga z prac, poświęcona gatunkom drzew subtropikalnym, jest rozwinieciem 

wcześniejszych badań nad właściwościami higroskopijnymi kory rodzimych drzew i ma 

charkter porównawczy, przy czym uszczególowiono badania, przyjmując pewne założenia 

wynikające z uwarunkowań klimatycznych. Założono, między innymi, że w warunkach 

subtropikalnych kora drzew jest już częściowo wysycona wodą, jako skutek ciagłego 

eksponowania kory drzew na działanie wilgotnego powietrza atmosferycznego w okresach 

bezopadowych. Według tej hipotezy częściowe wysycenie kory wodą związane z absorbcją 

pary wodnej z powietrza atmosferycznego może powodować szybsze wypełnianie kory wodą 

w czasie opadu, a w konsekwencji przyśpieszać spływ wody po pniu drzewa. 

Opierając się na szczegółowych eksperymentach laboratoryjnych wybranych 

gatunków drzew udowodniono, że higroskopijność kory badanych gatunków wykazywała 

liniowy związek z gęstością i porowatością, podobnie jak w przypadku kory drzew 

występujących w strefie klimatu umiarkowanego. Wykazano różnice pomiędzy 

higroskopijnością potencjalną a higroskopijnością właściwą, co może wynikać ze struktury 

wewnętrznej kory, która może oddziaływać na dostępność głębszych warstw kory zdolnych 

do pochłaniania pary wodnej z powietrza atmosferycznego. Z badań tych wyciągnięto 

wniosek, że higroskopijność kory jest ważną cechą pojemności wodnej kory i może istotnie 

wpływać na proces zatrzymywania wody w czasie opadu deszczu. 

Kolejna praca, która powiązana jest tematycznie z pracami wcześniej omówionymi, 

dotyczy pionowej zmienności wzdłuż pnia we właściwościach fizycznych i hydrologicznych 

kory świerka pospolitego oraz jodły pospolitej. Założono, że absorbcja wody przez korę w 

głównej mierze determinowana jest przez właściwości fizyczne kory zewnętrznej. Na 

podstawie licznie przeprowadzonych eksperymetów laboratoryjnych wykazano różnice we 

właściwościach fizycznych i hydrologicznych kory między badanymi gatunkami. Nie 

stwierdzono natomiast różnic w gęstości objętościowej i porowatości ogólnej pomiędzy 

poszczególnymi częściami drzew. Udowodniono, że pojemność wodna kory świerka była 

istotnie niższa od pojemności kory jodły. U świerka w gradiencie wysokościowym cecha ta 

osiągała najwyższe wartości w górnej części, a najmniejsze w środkowej, zaś u jodły – 

podobnie najwyższą pojemność wodną osiągała w górnej części pnia, zaś najniższą w dolnej 

części. Z kolei higroskopijność właściwa kształtowała się na podobnym poziomie u obu 

gatunków, osiągając najwyższe wartości w części odziomkowej a najniższe w górnej części 

pnia. Praca ta niewątpliwie uzupełnia wiedzę i dobrze wpisuje się w główny nurt badawczy 

Habilitantki.  

Ostatnia z prac wchodząca w skład głównego osiągnięcia Habilitantki poświęcona jest 

analizie wpływu pożarów na właściwości fizyczne i hydrologiczne kory dwóch 

północnoamerykańskich drzew: sosny taeda Pinus taeda i dębu kasztanowego Quercus 

montana. Jest współautorskim opracowaniem będącym efektem stażu naukowego dr inż. 

Anny Ilek na jednym z amerykańskich uniwersytetów. Autorzy publikacji pobierając materiał 

z drzewostanów o zróżnicowanej częstotliwości pożarów i korzystając z wypracowanych 

wcześniej metod laboratoryjnych scharakteryzowali 5 cech (gęstość, porowatość, 

higroskopijność właściwą, pojemność wodną oraz tempo parowania wody z powierzchni 

kory) i porównali je ze sobą. W wyniku przeprowadzonych badań wykazano, że częste pożary 

(powtarzane co 3 lata) spowodowały kilkunastoprocentowy spadek gęstości oraz kilku 

procentowy wzrost porowatości kory u obu gatunków, z kolei pożary rzadkie (powtarzane raz 
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na 9 lat) nie wpłynęły w sposób istotny na właściwości fizyczne kory obu gatunków drzew. 

Kolejna z badanych cech – pojemność wodna kory – bez względu na częstość występowania 

pożarów kształtowała się na podobnym poziomie i miedzy gatunkami brak było istotnych 

różnic, natomiast w przypadku pożarów rzadziej występujących pojemność wodna kory była 

najmniejsza. Wykazano także, że częstotliwość występowania pożarów wpływała na tempo 

parowania wody z powierzchni kory. 

Podsumowując warto nadmienić, że jednym z ciekawszych i ważnych wątków w 

dorobku wskazanym jako główne osiągnięcie naukowe dr inż. Anny Ilek, jest praca 

poświęcona doskonaleniu laboratoryjnych metod badawczych. 

 

III. Ocena pozostałego dorobku – naukowego, działalności dydaktycznej 

       oraz organizacyjnej i popularyzatorskiej 
 

A. Dorobek naukowy 

 
Na pozostały dorobek naukowy dr inż. Anny Ilek, po uzyskaniu stopnia doktora, 

składa się 13 współautorskich prac twórczych opublikowanych głównie w czasopismach 

zagranicznych oraz jeden rozdział w monografii wydanej w renomowanym wydawnictwie 

międzynarodowym „Springer”. Szczególną uwagę zwraca dorobek związany z uznaniem 

jednego wzoru użytkowego i trzech patentów dotyczących testowania nowej metody pomiaru 

współczynnika filtracji na próbkach o nienaruszonej strukturze; jeden z patentów został 

uznany i zarejestrowany w Stanach Zjednoczonych. Patenty te powstały przy współpracy z dr 

hab. inż.  Jarosławem Kuczą z Uniwersytetu Rolniczego im. H. Kołłątaja w Krakowie.   

Habilitantka publikowała głównie w czasopismach zagranicznych, takich jak: 

„European Journal of Forest Research”, „Geoderma”, „Forests”, „Annals of Forest Research” 

(2), „Journal of Hydrology” (3), „Agronomy” (2), „Agriculture”, „International Journal of 

Environmental Research and Public Health” oraz „Soil Science Annual”. Od czasu uzyskania 

stopnia doktora (2014) tempo publikowania prac naukowych Kandydatki, w tym również 

wskazanych jako główne osiągnięcie naukowe, wynosiło średnio 2,2 publikacje rocznie. To 

bardzo dobry wynik, zwłaszcza, że prace publikowane były w prestiżowych czasopismach. 

Oceniając dorobek Kandydatki, poza wskazanym jako główne osiągnięcie naukowe, w 7 

pracach (50%) dr inż. Anna Ilek jest pierwszym autorem, a w 9 autorem korespondencyjnym. 

Wszystkie prace to wieloautorskie opracowania, składające się z 2-6 współautorów, a w 

jednym przypadku – rozdziału w monografii – nawet z 14 współautorów. Wysoka pozycja 

Kandydatki w gronie współautorów świadczy o Jej wiodącej roli w tych pracach.  

W dorobku publikacyjnym dr inż. Anny Ilek, poza pracami wskazanymi jako główne 

osiągnięcie naukowe, 12 spośród 14 prac znajduje się bazie Journal Citation Report, o 

sumarycznej liczbie punktów 1125 i wskaźniku IF = 39,483.  

 Dr inż. Anna Ilek uczestniczyła w 7 zespołowych projektach badawczych. Kierowała 

jednym projektem finansowanym przez Narodowe Centrum Nauki, w innych dwóch, 

zleconych przez Dyrekcję Generalną Lasów Państwowych, była wykonawcą. Warto 

podkreślić udział Kandydatki w dwóch projektach we współpracy z naukowcami z 

Uniwersytetu São Carlos z Brazylii. Ponadto kierowała też pięcioma projektami 

finansowanymi przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach dotacji na 
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prowadzenie badań naukowych dla młodych naukowców, tzw. „Badania młodych”. Aktualnie 

uczestniczy w realizacji 3 projektów. Jednym z nich kieruje, finansowanym przez NCN 

(OPUS 22); projekt dotyczy zależności pomiędzy glebową materią organiczną a dynamiką 

infiltracji i retencji wody w glebach leśnych w kontekście globalnych zmian klimatu i składu 

gatunkowego drzewostanu. W dwóch innych jest wykonawcą. Jeden z nich realizowany jest 

na zlecenie GDLP, dotyczy restytucji jodły pospolitej w Sudetach, drugi realizowany we 

współpracy ze wspomnianym uniwersytetem w Brazylii.  

W tej części dorobku na uznanie zasługuje kierowanie dwoma najbardziej 

prestiżowymi projektami Narodowego Centrum Nauki.  

Dr inż. Anna Ilek recenzowała 25 prac naukowych głównie w zagranicznych 

czasopismach; świadczy to, że jej dorobek jest doceniany na arenie międzynarodowej.   

Kandydatka wykazała się dużą aktywnością naukową czynnie uczestnicząc w 18 

konferencjach, w tym w 15 międzynarodowych (niektóre online), podczas których 26 razy 

prezentowała jako współautor swoje wyniki badań w postaci referatu bądź posteru.  

 Zgodnie z nowelizacją Ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (art. 219, ust. 

1, pkt 3) jednym z wymogów stawianym kandydatom ubiegających się o stopień doktora 

habilitowanego jest: „wykazanie się istotną aktywnością naukową albo artystyczną 

realizowaną w więcej niż jednej uczelni, instytucji naukowej lub instytucji kultury,                 

w szczególności zagranicznej”. 

Kandydatka spełnia te wymaganie z dużym zapasem. Uczestniczyła w trzech stażach 

zagranicznych: w tym na dwóch północnoamerykańskich uniwersytetach stanowych: 

Mississippi State University i Cleveland State University – w pierwszym odbyła 3 miesięczny 

staż, a w drugim 1 miesięczny, oraz na prestiżowym Federal University of São Carlos, 

również z 3 miesięcznym stażem. Konsekwencją stażu w Brazylii jest porozumienie o 

współpracy pomiędzy Wydziałem Leśnym i Technologii Drewna Uniwersytetu 

Przyrodniczego w Poznaniu a Federal University of São Carlos oraz wspólnie realizowane 

projekty z dr Kelly Cristina Tonello. Każdy z pobytów zagranicznych zwieńczony został 

kilkoma publikacjami, w której Kandydatka odgrywa wiodącą rolę, oraz udziałem w 

konferencjach międzynarodowych, podczas których prezentowała wyniki swoich badań. Poza 

tym do aktywności naukowej w tym zakresie należy włączyć także kilkuletnie doświadczenie 

Kandydatki w pracy naukowej na Uniwersytecie Rolniczym im H. Kołłątaja w Krakowie, 

efektem czego są wspomniane patenty oraz publikacje w międzynarodowych czasopismach. 

Artykuły naukowe składające się na pozostały dorobek Habilitantki to głównie efekt 

kilkuletniej współpracy z jednostkami polskimi i zagranicznymi. Autorka skupiła się głównie 

na badaniu zdolności retencyjnych materii organicznej gleb leśnych oraz ich 

wodoprzepuszczalności w warunkach górskich. Badania obejmowały analizę właściwości 

fizycznych i hydrologicznych różnych poziomów organicznych i próchnicznych gleb leśnych 

w zależności od składu gatunkowego drzewostanu. Postawione cele oraz założenia pozwoliły 

na zweryfikowanie postawionych hipotez, wykazując, że niezależnie od składu gatunkowego 

drzewostanu wraz ze wzrostem stopnia rozkładu materii organicznej następował wzrost 

gęstości objętościowej i spadek porowatości ogólnej poziomów próchnicznych i organicznych 

gleb. Ponadto wykazano, że ściółka bukowa charakteryzowała się najniższą gęstością i 

najwyższą porowatością zaś ściółka świerkowa posiadała najwyższą gęstość i najniższą 

porowatość. Wykazano, że stopień wilgotności gleby zwiększał się wraz z głębokością, 
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niezależnie od składu gatunkowego drzewostanu zaś szczątki organiczne z chwilą utraty przez 

nie struktury tkankowej, przestają mieć bezpośredni wpływ na zdolności do zatrzymywania 

wody.  

Do ważnych  wyników tych badań należy wykazanie silnej zależności pomiędzy 

pojemnością kapilarną, a wskaźnikiem dekompozycji bukowej i jodłowej materii organicznej. 

W badaniach udowodniono także, że wskaźnik dekompozycji materii organicznej oraz stopień 

wilgotności, mogą być ważnymi wskaźnikami do porównywania zdolności retencyjnych 

wierzchnich warstw gleb leśnych,  o odmiennym składzie gatunkowym drzewostanu. Dzięki 

tym badaniom udowodniono, że skład gatunkowy drzewostanu wpływa na właściwości 

fizyczne wierzchnich warstw gleb leśnych i ma istotny wpływ na zdolności retencyjne gleby. 

Niewątpliwie wyniki te mają aspekt praktyczny i pokazują jak ważnym działaniem w 

ekosytemach leśnych jest odpowiedni dobór składu gatunkowego gatunków drzewiastych, 

mających wpływ na zwiększenie retencji glebowej. Kontynuację tych badań Autorka 

prowadziła w aspekcie dynamiki zatrzymywania wody przez materię organiczną w 

drzewostanach bukowych i jodłowych oraz sezonowych zmian w nasiąkliwości wodnej 

sosnowej materii organicznej. W badaniach udowodniła, że czas absorbcji wody przez 

jodłową materię organiczną maleje wraz ze wzrostem zaawansowania procesów rozkładu. Z 

kolei w drzewostanach bukowych postępujące procesy rozkładu powodują wydłużenie czasu 

absorpcji wody przez materię organiczną. Nie wykazano istotnego wpływu wieku 

drzewostanu na czas absorbcji wody przez korę i igły sosny, ale termin opadu materii 

organicznej miał istotny wpływ na czas absorbcji wody. 

Wyniki badań nad zdolnościami retencyjnymi materii organicznej gleb leśnych zostały 

opublikowane w 5 wysoko punktowanych i prestiżowych czasopismach, w których 

Kandydatka jest pierwszym autorem i jednocześnie korespondencyjnym, a udział zarówno w 

pracach laboratoryjnych jak i opracowaniu wyników w każdej z prac jest wiodący. 

W dalszym dorobku Habilitantki pojawia się ważny temat poświęcony badaniom 

wodoprzepuszczalności górskich gleb leśnych, co wiąże się z poznaniem właściwości 

hydraulicznych gleby z wykorzystaniem współczynnika filtracji. Zagadnienie to należy do 

bardzo trudnych metodycznie, szczególnie na etapie pobierania próbek w terenie, które łatwo 

ulegają uszkodzeniom struktury zanim zostaną poddane analizom laboratoryjnym. Stąd też 

Habilitantka wraz z zespołem poświęciła sporo wysiłku w opracowanie nowoczesnej metody 

pobierania próbek o nienaruszonej strukturze, którą następnie przetestowano metodami 

laboratoryjnymi. Opracowana nowa metoda pozwala na bardzo precyzyjne określenie 

niektórych właściwości fizycznych badanych próbek. Efektem badań nad testowaniem nowej 

metody pomiaru współczynnika filtracji na próbkach o nienaruszonej strukturze 

(przeprowadzonych wspólnie z dr hab. inż. Jarosławem Kuczą) było powstanie wzoru 

użytkowego i 2 patentów zatwierdzonych przez Urząd Patentowy RP oraz jednego patentu 

uznanego w Stanach Zjednoszonych. Ponadto wyniki eksperymetu zostały opublikowane w 

trzech pracach międzynarodowego czasopisma „Journal of Hydrology”, w których dr inż. 

Anna Ilek jest autorem korespondencyjnym, a w dwóch z nich pierwszym autorem.  

Sięgnięcie po nowe metody badawcze i zastosowanie ich w doskonaleniu badań 

naukowych to mocny akcent w dorobku Habilitantki.  

Poza głównym nurtem badań dr inż. Anna Ilek uczestniczyła także w zespołowych 

pracach poświęconych fitoremediacji. Badania te, oparte na współpracy osób z kilku 
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ośrodków naukowych, koncentrowały się na wykorzystaniu różnych gatunków roślin 

wyższych, w procesie oczyszczania skrajnie zanieczyszczonego środowiska glebowego 

pierwiastkami śladowymi. Współpraca w tym zakresie zakończyła się udziałem w 

wieloautorskim rozdziale  monografii.  

Pewien zanczący udział Kandydatka ma również w badaniach dotyczących wpływu 

odpadów pochodzących z procesu oczyszczania ścieków i spalania biomasy na właściwości 

gleb, wzrost i rozwój roślin uprawnych oraz rozprzestrzenianie się zanieczyszczeń w 

środowisku glebowym. Badania te dotyczyły przede wszystkim oceny możliwości 

zagospodarowania osadów ściekowych stabilizowanych ozonem, a także popiołów ze 

spalania biomasy w celach nawozowych. Skupiono się głównie na ocenie wpływu tych 

odpadów na właściwości gleby, wzrost i rozwój roślin uprawnych, a także migracje 

zawartych w popiołach zanieczyszczeń, a zwłaszcza toksycznych pierwiastków śladowych. 

Współpraca w zespole z pracownikami Uniwersytetu Rzeszowskiego zakończyła się 

opublikowaniem trzech współautorskich prac naukowych w trybie Open Access. 

Na uwagę zasługuje też udział dr Anny Ilek w badaniach nad oceną wpływu różnych 

systemów upraw na aktywność enzymatyczną gleby oraz właściwości materii organicznej, 

który również zakończył się współautorską publikacją w czasopiśmie „Agronomy”. 

 

B. Działalność dydaktyczna  

 

W działalność dydaktyczną dr inż. Anna Ilek zaangażowana jest od czasu ukończenia 

studiów doktoranckich i związana jest głównie z prowadzeniem zajęć kameralnych i 

terenowych ze studentami Wydziału Leśnego, początkowo na Uniwersytecie Rolniczym w 

Krakowie, a od 5 lat na Uniwersytecie Przyrodniczym w Poznaniu. Zakres dydaktyczny 

Kandydatki jest dość szeroki, ale spójny, i obejmuje co najmniej cztery różne przedmioty. O 

dobrym przygotowaniu dr inż. Anny Ilek do prowadzenia zajęć świadczy ukończony kurs 

pedagogiczny, ale również udział i współautorstwo w skrypcie dla studentów z zajęć 

terenowych.  

Kandydatka dotychczas była promotorem 10 ukończonych prac dyplomowych, a kilka 

jest aktualnie w realizacji. Była także promotorem pomocniczym jednego przewodu 

doktorskiego. Na podkreślenie zasługuje udział w prowadzeniu zajęć dla słuchaczy 

Podyplomowych Studiów „Hydrologia i inżynieria leśna” oraz „Technologie w ochronie 

środowiska i retardacja jego zasobów”. Do ważnych osiągnięć Kandydatki należy zaliczyć 

też prowadzenie zajęć z ekohydrologii z doktorantami Uniwersytetu São Carlos w Brazylii. 

Większość prowadzonych zajęć dydaktycznych dobrze wpisuje się w Jej naukową 

specjalność i dobrze z nią koresponduje.   

Dr inż Anna Ilek systematycznie pracuje nad rozwojem swojego warsztatu 

dydaktycznego poprzez udział w europejskich projektach edukacyjnych mających na celu 

podnoszenie kwalifikacji i kompetencji dydaktycznych. Dotychczas skutkowało to 

miesięcznym stażem w USA oraz odbyciem kilkunastu kursów i szkoleń z zakresu dydaktyki 

i edukacji. Swoje doświadczenie w tym zakresie Kandydatka urzeczywistniała we współpracy 

ze studentami i doktorantami, uczestnicząc w konferencjach i seminariach krajowych i 

międzynarodowych, a nawet we współautorskich publikacjach; to ważny akcent w dorobku 

dydaktycznym Kandydatki. 
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W mojej ocenie osiągnięcia Kandydatki w zakresie dydaktycznym są w pełni 

satysfakcjonujące.   

 

C. Działalność organizacyjna i popularyzatorska 
 

Działalność organizacyjna Habilitantki związana jest głównie z pracą zawodową, 

początkowo na Uniwersytecie Rolniczym im. H. Kołłątaja w Krakowie, a od 5 lat na 

Uniwersytecie Przyrodniczym w Poznaniu. W tym czasie brała czynny udział, jako członek  

komitetów organizacyjnych, w przygotowaniu dwóch konferencji naukowych,  w tym jednej 

międzynarodowej. Na uwagę w działalności organizacyjnej Kandydatki zasługuje pełnienie 

funkcji Koordynatora ds. współpracy pomiędzy Wydziałem Leśnym i Technologii Drewna 

Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu a Federal University of São Carlos.  

W ramach popularyzacji i upowszechniania wiedzy naukowej opublikowała 2 prace 

popularnonaukowe, wygłosiła 7 referatów na temat wyników swoich badań, w tym dwa na 

uczelniach zagranicznych. 

Dr Anna Ilek jest członkiem trzech stowarzyszeń naukowych – Polskiego 

Towarzystwa Gleboznawczego, European Geosciences Union (EGU) oraz American 

Geophysical Union.  

 

 

IV. Podsumowanie 

 

Podsumowując dorobek naukowy dr inż. Anny Ilek muszę stwierdzić, że jest on 

znaczący, a prace wskazane jako główne osiągnięcie naukowe są wartościowe, logicznie się 

zazębiają tworząc dobrze uzupełniającą się całość. Na uwagę zasługuje fakt, że Kandydatka 

bardzo często była inicjatorem pomysłów badawczych o czym świadczy Jej wysoka pozycja 

jako współautora publikacji, najczęściej na pierwszym miejscu i również jako autor 

korespondencyjny. Na uznanie zasługuje fakt, że Kandydatka efektywnie wykorzystała każde 

zagranicznie stypendium, które przyniosło wymierne efekty w postaci publikacji, wspólnych 

międzynarodowych projektów oraz porozumienia o współpracy między jednostkami 

naukowymi. Dr inż. Anna Ilek swoimi osiągnięciami naukowymi udowodniła, że potrafi 

pracować w zespole i potrafi skutecznie nim kierować osiągając wyznaczony cel naukowy. 

Oceniając dorobek Kandydatki wskazany jako główne osiągnięcie naukowe, nie mam 

wątpliwości, że oceniam właściwą osobę. Warto zaznaczyć, że Kandydatka po ukończeniu 

studiów, pomimo iż początek Jej kariery zawodowej był dość zawiły, trafiła nie tylko na 

właściwą drogę naukową, ale spotkała mistrza w osobie dr hab. inż. Jarosława Kuczy, który 

niewątpliwie miał duży wpływ na Jej zainteresowania naukowe i dalszy rozwój. 

Na podkreślenie zasługuje znaczący zasięg oddziaływania przedstawionych do oceny 

prac, które opublikowane zostały głównie po angielsku i w czasopismach zagranicznych, stąd 

wskaźniki naukometryczne są wysokie: liczba  cytowań na podstawie bazy Web of Science 

wynosi 148, a wg Google Scholar 231 (bez autocytowań), wskaźnik IF = 53,761 a indeks 

Hirscha = 7 (wg Web of Science). 

Nie ulega wątpliwości, że Habilitantka jest osobą niezwykle aktywną, pracowitą i 

ambitną. Jestem przekonany, że wyniki Jej badań naukowych będą miały w przyszłości coraz 
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większe znaczenie praktyczne i wpływ na optymalne zarządzanie zasobami leśnymi, 

szczególnie teraz, kiedy leśnictwo staje w obliczu nowych wyzwań w kontekście szybko 

postępujących zmian środowiskowych, a zwłaszcza zmian klimatycznych. 

 

 

V. Konkluzja 
 

 Przedstawiony do oceny dorobek dr inż. Anny Ilek składający się z 6 prac pod 

wspólnym tytułem „Czynniki wpływające na proces zatrzymywania wody przez korę drzew 

leśnych.” jako osiągnięcie naukowe wraz z pozostałym dorobkiem, odpowiada wymaganiom 

zawartym w odpowiednich przepisach prawnych (Art. 219 ust. 1 pkt. 2 i 3, ustawy z dnia 20 

lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce – Dz. U. z 2023 r. poz. 742 z póź. zm.) 

i stanowi podstawę do nadania jej stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk 

rolniczych w dyscyplinie nauki leśne. 

           
 

 

Kraków,  6 lutego 2024 r.                        


